
UNIONE MONTANA PASUBIO
PICCOLE DOLOMITI

Provincia di VICENZA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
N.  13/2024  del  15/05/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  PIAO  2024-2026  PER  STRUTTURAZIONE  UNIONE
MONTANA  PER  LA  GESTIONE  DELLA  FUNZIONE  SVILUPPO
TERRITORIALE  EX   ART.5  STATUTO  (FUNDRAISING  -  GESTIONE
RENDICONTAZIONE  PROGETTI  IN  AMBITO  AMBIENTE,  TURISMO,
PATRIMONIO MONTANO, CULTURA E VALORIZZAZIONE TERRITORIO )

L'anno  duemilaventiquattro, addì  quindici del mese di Maggio, alle ore  18:00 presso la sede
dell'Unione Montana Pasubio - Alto Vicentino , regolarmente convocata, su invito del Presidente,
si è riunita la Giunta dell'Unione Montana nelle persone dei Sigg.:

Cognome e Nome Presente Assente

BETTANIN CARLO X

ACERBI GIANCARLO X

ORSI VALTER X

SQUARZON MOSE' X

BALZI FRANCO X

Assiste alla seduta, in qualità di Segretario , Elisa Sperotto.

Il Sig. Carlo Bettanin assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la
seduta ed invita a deliberare sull'oggetto suindicato.



Oggetto: AGGIORNAMENTO PIAO 2024-2026 PER STRUTTURAZIONE UNIONE 
MONTANA PER LA GESTIONE DELLA FUNZIONE SVILUPPO TERRITORIALE EX  
ART.5 STATUTO (FUNDRAISING - GESTIONE RENDICONTAZIONE PROGETTI IN 
AMBITO AMBIENTE, TURISMO, PATRIMONIO MONTANO, CULTURA E 
VALORIZZAZIONE TERRITORIO )

L’Unione  Montana  Pasubio  –  Piccole  Dolomiti  si  trova nella  parte  nord-occidentale  della  provincia  di
Vicenza,  Nasce  dalla  trasformazione  della  Comunità  Montana  Leogra  Timonchio  ma  con  il  Piano  di
Riordino Territoriale (LR. 40/2012) della Regione Veneto ha ridefinito ed esteso il suo ambito territoriale
fino  a  ricomprendere  i  comuni  di  Monte  di  Malo,  Piovene  Rocchette,  Posina,  San Vito  di  Leguzzano,
Santorso, Schio, Torrebelvicino e Valli del Pasubio. di Recoaro Terme e Valdagno (Deliberazione di Giunta
Regionale Veneto n. 69 del 1 febbraio 2022) 

Abitanti Territorio Kmq

1 Monte di Malo 2797 23,75 Totalmente montano

2 Piovene Rocchette 8160 12,91 Parzialmente montano

3 Posina 558 43,64 Totalmente montano

4 Recoaro Terme 6076 60,15 Totalmente montano

5 Santorso 5530 13,21 Parzialmente montano

6 San Vito di Leguzzano 3571 6,13

7 Schio 38533 66,21 Parzialmente montano

8 Torrebelvicino 5817 20,74 Totalmente montano

9 Valdagno 25697 50,22 Totalmente montano

10 Valli del Pasubio 3064 49,35 Totalmente montano

TOTALE UNIONE  99803 340,18

Richiamato l'art. 5 dello Statuto dell'Unione Montana secondo il quale : 
L’Unione assume l’esercizio associato delle seguenti funzioni 
- Funzioni di tutela e promozione della montagna ai sensi dell'art. 5 comma 2 Legge Regionale 40/2012
e Legge Regionale 2/2020;
-  Funzioni  di  Protezione  civile,  comprendente  l’attività,  in  ambito  comunale,  di  pianificazione  di
protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi in maniera compiuta secondo la legislazione
regionale vigente in materia (missione 9 TUEL - Dl 78/2010 art.14 e 27);
-  Funzioni  di  informazioni  turistica in rete e  promozione,  ed in particolare  funzioni  di  accoglienza,
informazione turistica e diffusione della conoscenza sulle caratteristiche dell’offerta turistica dei territori
comunali facenti parte dell’Unione (missione 7 TUEL - Dl 78/2010 art.14 e 27) ; 
- Funzioni di coordinamento della programmazione in materia di sviluppo socio economico del territorio
dell'unione nonchè quelle relative all'impiego delle occorrenti risorse finanziarie, ivi comprese quelle
derivanti  da  fondi  strutturali  europei  di  cui  all'art.  13  Legge  158/2017  e  Piano  Nazionale  Ripresa
Resilienza 2021/2016
I Comuni possono conferire all’Unione l’esercizio delle funzioni amministrative e dei servizi, sia propri
che delegati, nel rispetto degli obblighi previsti dalla legge nazionale.

Considerato altresì  che: 
- l'unione  ha garantito dal 2021  attività di progettazione e gestione di interventi di interesse dei
comuni dell'unione, nei tempi e termini imposti  consentendo di addivenire al riconoscimento di
diversi  finanziamenti  in  un termine  temporale  più che adeguato alla  complessità  degli  specifici
bandi;

Verbale di deliberazione di Giunta N. 13 del 15/05/2024 Pag. 2 di 8



- l’apporto dell'unione  non si è limitata alla mera segnalazione dei bandi,  alla  mera  lettura dei
provvedimenti/bandi,  bensì  ha  provveduto  alla  stesura  dei  progetti,  alla  predisposizione  dei
partenarariati, alla gestione dei procedimenti di esternalizzare ove necessaria per la candidatura, alla
raccolta  di  dati,  informazioni  presso  i  comuni,  alla  gestione  delle  piattaforme  –  modalità  di
candidatura ed elaborazione dei documenti amminsitrativi/contabili per la richiesta di finanziamento
relazionandosi direttamente con Regione Veneto, Minsitero DARA PNRR, Fondazione Cariverona,
Avepa, Gal Montagna Vicentina ;
- l’attività svolta dall'unione nell'ambito dello sviluppo territoriale sovracomunale  è tale da poter
offrire ai comuni il servizio di foundraing e candidature a finanziamento di progetti di interesse
comunale, comprese le attività di gestione degli interventi/progetti  in caso di finanziamento  ed
infine delle attività di monitoraggio del progetto  e relativa  rendicontazione contabile/finanziaria ;
- l’ampiezza degli ambiti di progettazione trattati dall'unione nel corso di questi anni ha consentito
di costruire un bagaglio di conoscenze estremamente ampio e tale da consentire ai Comuni aderenti
di affrontare la quasi totalità delle sfide di sviluppo territoriale partendo da esperienze già maturate
nel corso del tempo;
- l'unione  si è dotata di diverse collaborazioni specilistiche per la stesura e gestione di progettazioni
sovracomunali  che si sono rilevate altamente competenti, affidabili e disponibili;

Ricordato quanto indicato nel patto dei Sindaci per lo sviluppo dell'unione 

“ E' emersa la consapevolezza in capo agli amministratori dell'unione di disporre  di un soggetto giuridico
nuovo  che  rappresenti  un  territorio  prevalentemente  montano  più  vasto  di  quello  delle  singole
amministrazioni che può consentire di aumentare le possibili  occasioni  di  finanziamento,  diminuire gli
sforzi e migliorare la performance di sistema nella valorizzazione e tutela del patrimonio ambientale e
delle comunità” 

Considerato che i fondi Strutturali Ue – Fondi PNRR – FESR – Por  comportano la necessità di
conoscenze e competenze approfondite è indispensabile centralizzare in unione montana un servizio
in  grado di supportare il territorio  per l'accesso a finanziamenti negli ambiti di sviluppo territoriale
(ambiente,  risorse  naturali,  turismo,  storia  e  cultura,  comunità  locale)  nell'area  di  competenza
dell'unione. 

Dato atto che in considerazione della  ricaduta  sovracomunale,  sovraterritoriale degli interventi
dell'unione montana avviati negli ultimi due anni,  unitamente alla personalità di diritto pubblico
alla stessa attribuita rappresentano  punti di forza per intercettare le importanti risorse economiche
della programmazione nazionale ed europea  2023-2027, investendo in una adeguata strutturazione
dell'ente. 

Richiamata  la delibera di Giunta dell'Unione n. 10 del 22.03.2023  - dichiarata immediatamente
esecutiva APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO EX ART. 15  "PATTO DEI SINDACI PER
LO SVILUPPO DELL'UNIONE MONTANA PASUBIO PICCOLE DOLOMITI 2023 - 2025"  

Dato atto che tutti i comuni dell'unione hanno approvato tale accordo con i seguenti contenuti:
FINALITA': potenziare la forza attrattiva del patrimonio naturale e culturale  delle piccole dolomti
attraverso attività di valorizzazione, comunicazione e di collaborazione con il tessuto economico e
culturale dei comuni appartenenti all'unione ;
TAVOLO POLITICO:  composto dai Sindaci dei comuni (o delegati)  aderenti al Patto
ENTE COORDINATORE : unione montana 
ENTI PARTNER  Monte Di Malo, Piovene Rocchette, Posina, Recoaro, Santorso, Schio, San Vito
di Leguzzano,  Torrebelvicino, Valdagno, Valli Del Pasubio
DURATA : TRE  ANNI (dal 1.1.2023  al 31.12.2025) rinnovabile 
IMPORTO ANNUALE: quota fissa di  1000,00€  e quota variabile 0,25€/abitante così ripartito

Dato atto che in forza di tale PATTO DEI SINDACI  i comuni garantiscono all'Unione Montana
trasferimento annuale complessivo di  circa 34.000,00€/anno dal 2023 al 2025.

Verbale di deliberazione di Giunta N. 13 del 15/05/2024 Pag. 3 di 8



Richiamata  la delibera di Consiglio  dell'Unione n.  del 22.03.2024  - dichiarata immediatamente
esecutiva  “CONVENZIONE EX ART. 30 TRA IL COMUNE E L'UNIONE MONTANA PER
GESTIONE DELLA FUNZIONE SVILUPPO TERRITORIALE E VALORIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI GREEN COMMUNITIES PICCOLE DOLOMITI” ;
Dato  atto  che  tale  convenzione  è  stata  approvato  da  tutti  i  comuni  dell'unione  con  i  seguenti
contenuti:
FINALITA':  attuazione a quanto indicato nel  Patto dei Sindaci  dell'unione   e quanto previsto
all'art. 5 dello Statuto dell'unione    avviando   la gestione associata della Funzione di Sviluppo
territoriale nell'ambito dell'unione come delineato dalla Dgrv 69 del 1.2.2022;
OGGETTO:  condivisione   con  l'unione  dei  vantaggi  economici  derivanti  dagli  interventi  di
efficientamento energetico nel territorio comunale  da quest'ultima eseguiti a favore del comune
nell'ambito del Progetto GREEN COMMUNITIES PICCOLE DOLOMITI

COMUNI    Monte Di Malo,  Piovene Rocchette,  Posina, Recoaro, Santorso, Schio, San Vito di
Leguzzano,  Torrebelvicino, Valdagno, Valli Del Pasubio
DURATA : 9  ANNI (dal 1.1.2025  al 31.12.2033)
IMPORTO  ANNUALE: quota  fissa  per  comune  di   2000,00€/anno  –  Comune  di  Schio
4.000,00€/anno – Comune di Valli del Pasubio 2200,00 €/anno     

Dato  atto  che  in  forza  di  tale  CONVENZIONE   i  comuni  garantiscono  all'Unione  Montana
trasferimento annuale complessivo di  circa 24.200,00€/anno dal 2025 fino al 2033.

-  Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  2  del  10.01.2024  -  dichiarata
immediatamente esecutiva - che ha approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2024;
- Richiamata  la delibera di Giunta dell'Unione n. 1 del 10.01.2024 - dichiarata immediatamente
esecutiva- di approvazione del P.E.G. per l'esercizio finanziario 2024;
-  Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio   n.  4  del  20.03.2024  -  dichiarata  immediatamente
esecutiva – di  approvazione del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023;

Ricordato che l'unione montana ha elaborato e gestito numerosi  progetti di interesse per il territorio
e la comunità ricadente nell'ambito della Dgrv n. 69 dell'1.1.2022 come indicati nell'allegato Sub a)
grazie ai quali il Bilancio di previsione 2024 – 2026  consta di circa 7.500.000,00€   

Ricordato  che  con  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  5  dell'11  febbraio  2021  è  stata
approvata  la  PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  FABBISOGNO  DEL  PERSONALE  2021,
2022, 2023 E ANNUALE 2021 – RICOGNIZIONE ANNUALE EVENTUALI ECCEDENZE DI
PERSONALE a seguito della quale si è provveduto a maggio 2021 all'assunzione di Cat. D  per
l'area  Finanziaria  -  Amministrativa  a  seguito  dell'avvenuta  cessazione  della  Responsabile  Area
Finanziaria nel 2020;

Verificato che l''attuale  dotazione organica dell'unione è così composta: 
- 1 Funzionario Tecnico a tempo pieno indeterminato: incaricato EQ del coordinamento  attività di
gestione tecnica, progettazione esecuzione degli  interventi; 
- 1 Funzionario Contabile a tempo pieno indeterminato : incaricato EQ  per attività amministrative
contabili gestione bilancio – rendiconto – monitoraggio contabile Regis Pnrr  

Verificato che la   dotazione organica, intesa come spesa potenziale massima imposta dal vincolo
esterno di cui all’art.  1, commi  562 e seguenti,  della  legge n. 296/2006 e s.m.i.,  è pari  a Euro
187.750,00 si propone per la gestione delle funzioni montane nella declinazione indicata dalla L.r.
2/2020  e  per  il  coordinamento  amministrativo  e  gestione  dei  progetti  indicati  in  premessa  la
copertura  del  profilo  di  Funzionario  Elevata  Qualificazione  (part-time  18  ore  settimanali)  con
incarico di cui all'art. 110 tuel di  Direzione e coordinamento Funzione Sviluppo di cui all'art. 5
dello Statuto dell'unione .

Verbale di deliberazione di Giunta N. 13 del 15/05/2024 Pag. 4 di 8



Dato atto che le Unioni di Comuni  non sono assoggettate a tale regime di cui al  DL 34/2019 e del
DPCM del 17 marzo 2020 in materia assunzionale e continuano pertanto ad utilizzare le facoltà
assunzionali derivanti dalle cessazioni dal servizio del personale secondo la disciplina dell’art. 1
comma 229 della legge 208/2015 la quale prevede per questi enti di secondo livello una capacità di
reclutamento pari al 100% della spesa del personale cessato

VISTA la Deliberazione di Giunta n 2 del 7 febbraio 2024 con la quale è stato approvato il PIAO
nel suo ambito prevedendosi, tra le altre cose, la programmazione del fabbisogno del personale di
cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per il triennio 2024 – 2026
nel quale è previsto il posto vacante di Istruttore  tempo pieno ( da cessazione di cat. C – Giusta Del.
Giunta n. 24 del 20.12.2019) 

RITENUTO di procedere per le ragioni indicate  in premessa connesse alla  importate  attività  di
foundraising e gestione progettazione territoriale in carico all'unione, all'aggiornamento del PIAO ,
nella SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE - PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI
PERSONALE  

VISTI:
•il bilancio corrente;
•lo Statuto Comunale;
•il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
•il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm. e ii;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267 allegati alla presente deliberazione;

ACQUISITO il parere del Revisore Contabile 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

-  DI  PROCEDERE   per  le  ragioni  indicate  in  premessa  connesse  alla  importate  attività  di
fundraising e gestione progettazione territoriale in carico all'unione, all' AGGIORNAMENTO DEL
PIAO 2024/2026 nella SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE - PIANO TRIENNALE DEI
FABBISOGNI DI PERSONALE  prevedendo : 
1) la sostituzione del posto vacante (come da  Delibera di Giunta n. 24/2019 del 20.12.2019) -
profilo  Istruttore Amm.vo (ex C)  Tempo Pieno  con profilo di Funzionario Specialistico Part- time
(18 ore settimanali) ;
2) la copertura di tale posto nel 2024 attraverso l'istituto della mobilità per accordo tra enti  di cui
all'art. 30 comma 2 Dlgs 165/2001;

- DI APPROVARE le modifiche al PIAO 2024-2026, che allegato alla presente deliberazione con la
lettera A ne costituisce parte integrante e sostanziale;

-  DI  DARE  MANDATO  all'ufficio  personale  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto
sezione  di  secondo  livello  “Atti  generali”,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto
sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione
di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto
sezione  di  primo  livello  “Altri  contenuti”,  sotto  sezione  di  secondo  livello  “Prevenzione  della
corruzione”,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Altri

Verbale di deliberazione di Giunta N. 13 del 15/05/2024 Pag. 5 di 8



contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche
dati”,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma  4,  del  decreto  legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

-  DI  PROVVEDERE  alla  trasmissione  del  PIAO  2024-2026,  come  approvato  dalla  presente
deliberazione, al Dipartimento della Funzione pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai
sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in
legge 6 agosto 2021, n. 113.

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa separata ed unanime votazione,
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000.

 

Verbale di deliberazione di Giunta N. 13 del 15/05/2024 Pag. 6 di 8



Oggetto: AGGIORNAMENTO PIAO 2024-2026 PER STRUTTURAZIONE UNIONE 
MONTANA PER LA GESTIONE DELLA FUNZIONE SVILUPPO TERRITORIALE EX  
ART.5 STATUTO (FUNDRAISING - GESTIONE RENDICONTAZIONE PROGETTI IN 
AMBITO AMBIENTE, TURISMO, PATRIMONIO MONTANO, CULTURA E 
VALORIZZAZIONE TERRITORIO )

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgvo. 267/2000, si  esprime parere Favorevole  sulla proposta di delibera
in oggetto.

Schio, 14/05/2024 Il Funzionario
  Diana De Marzo

Verbale di deliberazione di Giunta N. 13 del 15/05/2024 Pag. 7 di 8



Il presente verbale viene APPROVATO e SOTTOSCRITTO

 
IL PRESIDENTE
   Carlo Bettanin

IL SEGRETARIO
   Elisa Sperotto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Ente  da  oggi  e  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell'Art.  124  –  1°  comma  del  D.Leg.vo  n

267/2000.

Schio,  IL SEGRETARIO
   Elisa Sperotto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è divenuta esecutiva ai sensi 

dell'Art. 134 – 3° comma del D.Leg.vo n. 267/2000.

Schio, IL SEGRETARIO
   Elisa Sperotto

     

           
      

Verbale di deliberazione di Giunta N. 13 del 15/05/2024 Pag. 8 di 8


